关于北京乾景园林股份有限公司

2022 年度财务报表更正事项的

专项鉴证报告

众环专字(2023)0600073号

目   录

 起始页码

鉴证报告

专项说明

财务报表更正事项的专项说明 1

北京乾景园林股份有限公司   2022 年度财务报表更正事项的专项说明

1

北京乾景园林股份有限公司
2022年度财务报表更正事项的专项说明

一、更正事项的性质及原因

本公司联营企业河北汉尧碳科新能科技股份有限公司（以下简称汉尧碳科）拟在北交所

上市，聘请容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对汉尧碳科 2020 年、2021 年及 2022 年财

务报表进行审计，并出具了《关于河北汉尧碳科新能科技股份有限公司前期会计差错更正的

专项说明》（容诚专字[2023]100Z0034 号），导致本公司 2021 年度财务报表之投资收益存在

重大会计差错，经本公司董事会于 2023 年 4 月 25 日本公司第四届董事会第三十八次会议审

议通过，本公司对该会计差错事项进行更正。

二、更正事项的财务影响和更正后的财务指标

1、对 2021 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

长期股权投资 275,052,665.63 266,886,362.85 -8,166,302.78

未分配利润 149,101,124.45 140,934,821.67 -8,166,302.78

2、对 2021 年 12 月 31 日资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

长期股权投资 427,326,399.82 419,160,097.04 -8,166,302.78

未分配利润 153,202,809.89 145,036,507.11 -8,166,302.78

3、对 2021 年度合并利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

投资收益 20,219,109.31 10,903,693.95 -9,315,415.36

净利润 -218,901,922.22 -228,217,337.58 -9,315,415.36

4、对 2021 年度利润表的影响

   金额单位：人民币元

北京乾景园林股份有限公司   2022 年度财务报表更正事项的专项说明

2

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

投资收益 22,847,274.23 13,531,858.87 -9,315,415.36

净利润 -150,314,389.31 -159,629,804.67 -9,315,415.36

三、更正事项涉及的财务报表附注

北京乾景园林股份有限公司   2022 年度财务报表更正事项的专项说明

3

1、 长期股权投资

更正前：

被投资单位 年初余额

本年增减变动

年末余额 减值准备

追加投资
减少

投资

权益法下确

认的投资损

益

其他

综合

收益

调整

其他

权益

变动

宣告发

放现金

股利或

利润

计提减值准

备
其他

联营企业：

河北汉尧环保科技

股份有限公司
188,311,861.76   19,948,318.06   208,260,179.82

福建省乐峰赤壁生

态风景区有限公司
 94,842,848.00  -2,628,164.92   11,596,877.77 -13,825,319.50 66,792,485.81 11,596,877.77

合计 188,311,861.76  94,842,848.00  17,320,153.14   11,596,877.77 -13,825,319.50 275,052,665.63 11,596,877.77

更正后：

被投资单位 年初余额

本年增减变动

年末余额 减值准备

追加投资
减少

投资

权益法下确

认的投资损

益

其他

综合

收益

调整

其他

权益

变动

宣告发

放现金

股利或

利润

计提减值准

备
其他

北京乾景园林股份有限公司   2022 年度财务报表更正事项的专项说明

4

被投资单位 年初余额

本年增减变动

年末余额 减值准备

追加投资
减少

投资

权益法下确

认的投资损

益

其他

综合

收益

调整

其他

权益

变动

宣告发

放现金

股利或

利润

计提减值准

备
其他

联营企业：

河北汉尧环保科技

股份有限公司 189,460,974.34   10,632,902.70   200,093,877.04

福建省乐峰赤壁生

态风景区有限公司  94,842,848.00  -2,628,164.92   11,596,877.77 -13,825,319.50 66,792,485.81 11,596,877.77

合计
189,460,974.34 94,842,848.00  8,004,737.78   11,596,877.77 -13,825,319.50 266,886,362.85 11,596,877.77

北京乾景园林股份有限公司   2022 年度财务报表更正事项的专项说明

5

2、 未分配利润

更正前：

项目 本年 上年

调整前上年年末未分配利润 350,489,749.09 445,747,458.92

会计政策变更（调增+，调减-）   -11,078,578.65

调整后年初未分配利润 350,489,749.09 434,668,880.27

加：本年归属于母公司股东的净利润 -201,388,624.64 -80,449,083.15

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利   -3,499,447.30

转作股本的普通股股利

其他   -230,600.73

年末未分配利润 149,101,124.45 350,489,749.09

更正后：

项目 本年 上年

调整前上年年末未分配利润 350,489,749.09 445,747,458.92

会计政策变更（调增+，调减-）   -11,078,578.65

会计差错更正（调增+，调减-）   1,149,112.58  -1,399,389.72

调整后年初未分配利润 351,638,861.67 433,269,490.55

加：本年归属于母公司股东的净利润 -210,704,040.00 -77,900,580.85

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利   -3,499,447.30

转作股本的普通股股利

其他   -230,600.73

年末未分配利润 140,934,821.67 351,638,861.67

3、 投资收益

更正前：

北京乾景园林股份有限公司   2022 年度财务报表更正事项的专项说明

6

项目 本年发生额 上年发生额

权益法核算的长期股权投资收益 17,320,153.14 21,881,127.17

处置长期股权投资产生的投资收益   1,020,256.88

处置交易性金融资产取得的投资收

益
2,898,956.17

合计 20,219,109.31 22,901,384.05

更正后：

项目 本年发生额 上年发生额

权益法核算的长期股权投资收益 8,004,737.78 24,429,629.47

处置长期股权投资产生的投资收益   1,020,256.88

处置交易性金融资产取得的投资收

益
2,898,956.17

合计 10,903,693.95 25,449,886.35

北京乾景园林股份有限公司   2022 年度财务报表更正事项的专项说明

7

4、 母公司长期股权投资

更正前：

   （1）长期股权投资分类

项目
年末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 220,086,220.00 1,020,000.00 219,066,220.00 114,925,220.00 1,020,000.00 113,905,220.00

对联营企业投资 208,260,179.82   208,260,179.82 188,311,861.76   188,311,861.76

合计 428,346,399.82 1,020,000.00 427,326,399.82 303,237,081.76 1,020,000.00 302,217,081.76

（2）对联营、合营企业投资

被投资单位 年初余额

本年增减变动

年末余额

减值准备

年末余额 追加投

资

减少

投资

权益法下确认的

投资损益

其他综合

收益调整

其他权

益变动

宣告发放现金股

利或利润

计提减值

准备
其他

河北汉尧环保科技

股份有限公司 188,311,861.76   19,948,318.06   208,260,179.82

   更正后：

（1）长期股权投资分类

项目
年末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 220,086,220.00 1,020,000.00 219,066,220.00 114,925,220.00 1,020,000.00 113,905,220.00

北京乾景园林股份有限公司   2022 年度财务报表更正事项的专项说明

8

项目
年末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对联营企业投资 200,093,877.04   200,093,877.04 189,460,974.34   189,460,974.34

合计 420,180,097.04 1,020,000.00 419,160,097.04 304,386,194.34 1,020,000.00 303,366,194.34

（2）对联营、合营企业投资

被投资单位 年初余额

本年增减变动

年末余额
减值准备

年末余额
追加投

资

减少

投资

权益法下确认的

投资损益

其他综合

收益调整

其他权

益变动

宣告发放现金股

利或利润

计提减值

准备
其他

河北汉尧环保科技

股份有限公司 189,460,974.34   10,632,902.70   200,093,877.04

北京乾景园林股份有限公司   2022 年度财务报表更正事项的专项说明

9

5、 母公司投资收益

更正前

项目 本年发生额 上年发生额

权益法核算的长期股权投资收益 19,948,318.06 22,206,861.76

处置交易性金融资产取得的投资收益 2,898,956.17

合计 22,847,274.23 22,206,861.76

更正后：

项目 本年发生额 上年发生额

权益法核算的长期股权投资收益 10,632,902.70 24,755,364.06

处置交易性金融资产取得的投资收益 2,898,956.17

合计 13,531,858.87 24,755,364.06

四、更正事项的批准情况

本次财务报表更正议案已经 2023年 4月 25日本公司第四届董事会第三十八次会议审议

通过。

五、其他说明

为了更好地理解本次会计差错更正的情况，本专项说明应当与已审计的更正后财务报表

及其审计报告一并阅读。

   北京乾景园林股份有限公司董事会